Né bazé té nenit 42 paragrafit (2) t€ Ligjit p&r Arsimin Fillor ("Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Magedonisé sé& Veriut" Nr. 161/19, 229/20, 3/25 dhe 74/25), ministrja e Arsimit dhe
Shkencés solli

RREGULLORE

PER MENYREN E REALIZIMIT TE EKSKURSIONEVE, DALIEVE DHE AKTIVITETEVE TE TJIERA
JASHTESHKOLLORE TE NXENESVE NGA SHKOLLAT FILLORE

l. DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1

Me kété rregullore pércaktohet ményra e kryerjes sé ekskursioneve, daljeve dhe
aktiviteteve té tjera jashtéshkollore té nxénésve nga shkollat fillore.

Neni 2

Me kété rregullore mbulohen aktivitetet e méposhtme jashtéshkollore t& nxénésve: dalje,
ekskursion, mésim né natyré, kampe/shkolla verore dhe dimérore.

Neni 3

Ekskursionet, daljet dhe aktivitetet e tjera jashtéshkollore t€ nxénésve té cilét i
organizojné shkollat fillore jané aktivitete edukativo-arsimore té cilat realizohen jashté
shkollés me géllim zgjerimin dhe thellimin e njohurive t& nxénésve nga fusha dhe [éndé té
caktuara edukativo-arsimore, st dhe arritjen e géllimeve-té tjera edukative, arsimore dhe
rekreative.

Neni 4

Qéllimet e ekskursioneve shkollore, daljet dhe aktivitetet e tjera jashtéshkollore
realizohen népérmjet:
- hulumtim i objekteve dhe fenomeneve né natyrg, si dhe marrédhénieve né jetén
shogérore;
- vizitave né lokalitete dhe objekte me réndési kulturore, historike dhe té tjera;
- zhvillimit t& interesit pér natyrén dhe ndértimit t& zakoneve ekologjike;
- njohjes me kulturén dhe ményrén e jetesés sé njerézve né pjesé t& ndryshme té vendit;
- ndértimit t& ndjenjés sé pérkatésisé ndaj vendit, identitetit, tolerancés dhe bashkéjetesés;
- prezantimit té nxénésve me kulturén e bashkésive t& ndryshme etnike té cilét jetojné né
Republikén e Magedonisé sé Veriut (pérmes pérzgjedhjes s& objekteve kulturore dhe
historike qé do té vizitohen) pér zbatimin e integrimit ndéretnik né arsim;
- zhvillimit t& marrédhénies pozitive ndaj vlerave kombétare, kulturore dhe estetike té
popullit t& vet dhe qytetaréve té cilét u pérkasin popujve té tjeré té cilét jetojné né vend;



- shogérimit, socializimit, mbrojtjes kolektive dhe fitimit t& pérvojés né pavarési dhe kujdes
pér veten dhe

- zhvillimit té interesit pér aktivitete sportive, rekreacionit dhe krijimit t& zakoneve pér jeté
té& shéndetshme shogérore.

(tl. PLANIFIKIMI, PROGRAMIMI DHE KUSHTET PER ORGANIZIMIN DHE REALIZIMIN E
EKSKURSIONEVE, DALJEVE DHE AKTIVITETEVE TE TJERA JASHTESHKOLLORE TE NXENESVE
NGA SHKOLLAT FILLORE

Neni 5

Me pogramin vjetor t& punés sé shkollés pérfshihen: plani, programi/pérmbajtja, kushtet
pér organizimin dhe pér realizimin e ekskursioneve, dajleve dhe aktiviteteve té tjera
jashtéshkollore té& nxénésve nga shkollat fillore.

Neni 6

Né bazé t& programit vjetor té punés sé shkollés, pérgatitet Program pér ekskursione, dalje
dhe aktivitete té tjera jashtéshkollore té& nxénésve.

Bordi i shkollés me vendim formon ekip té posagém profesional pér té pérgatitur Programin
pér ekskursione, daljet dhe aktivitetet e tjera jashtéshkollore té nx&nésve nga shkollat
fillore. Ekipi profesional pérbéhet nga: drejtori i shkollés, pérfagésues nga shérbimi
profesional i shkollés, udhéheqgésit e klasave ose mésimdhéné-sit e tjeré té cilét realizojné
mésim né shkollé pér té pakt&n njé vit shkollor.

Drejtori i shkoliégs eméron udhéhegés té ekskursionit, daljes dhe aktiviteteve té€ tjera
jashtéshkollore nga radhét e mésimdhénésve té cilét realizojné mésim né klasat me té cilat
do t& kryhet ekskursioni ose aktiviteti tjetér jashtéshkolior.

Programi p&r ekskursione, dalje dhe aktivitete t& tjera jashtéshkollore té& nx&nésve té
shkollés fillore duhet té pérmbajé t& dhé&nat e méposhtme:

- sa dhe cfaré lloj ekskursionesh, dalje dhe aktivitete té tjera jashtéshkollore jané planifikuar,
pér té cilét nxénés (cilés klasé) &shté dedikuar secila prej tyre;

- géllimet edukativo-arsimore, ku géllimet duhet t&€ specifikchen né secilin program
varésisht nga lloji i ekskursionit, daljet dhe aktiviteteve té tjera jashtéshkollore dhe mosha e
nxénésve;

- pérmbajtja dhe pérshkrimii aktiviteteve;

- mésimdhénési pérgjegjés, mésimdhénés té tjeré té pérfshirg;

- nxénésit e pérfshiré né aktivitet;-

- kohézgjatja;

- monitorimi i realizimit;

-lokacione pér vizita dhe shqyrtim

-relacionet e udhétimit

- orari i mésimit (pér edukim né natyré);

- kodi i sjelljes s& nxénésit;

- organizimi teknik dhe



- ményra e financimit.

- Pér pérgatitjet me karakter profesional-pedagogjik, teknik-organizativ dhe té sigurisé gjaté
realizimit t& ekskursioneve, daljeve dhe aktiviteteve té tjera jashtéshkollore, n& shkollé
kujdeset ekipi profesional nga paragrafi 2 té kétij neni.

- Programet pér daljet, ekskurzionet dhe aktivitet e tjera jashtéshkollore té parashikuara né
programin vjetor pér punén né shkollg, publikohen né tabelén e njoftimeve dhe né& ueb-
fagen e shkollés.

Neni 7

Gjaté organizimit dhe realizimit t& mésimeve gé zgjasin mé pak se 180 dité shkollore, si dhe
realizimin t& mésimeve sipas programeve mésimore t& shkurtuara né kushte té rrethanave
té jashtézakonshme (ekzistencé e pércaktuar e situatés krize, epidemi e shpallur, gjegjésisht
pandemi, zjarre, pérmbytje ose fatkegési té€ tjera t& médha natyrore), ose gjaté organizimit
té mésimeve pérmes mésimit né distancé, shkolla nuk duhet t& pérgatisé Program pér dalje,
ekskursione dhe aktivitete t& tjera jashit&shkollore.

Nése késhilli i shkollés ka miratuar njé Program pér ekskurzione, dalje dhe aktivitete té tjera
jashtéshkollore para shpalljes sé rrethanave té jashtézakonshme nga paragrafi 1 i kétij neni,
e njejta pezullohet pér aq kohé sa zgjasin rrethanat e jashtézakonshme.

Neni 8

Gjaté organizimit dhe realizimit t& mésimeve gé zgjasin mé pak se 180 dité shkollore, si dhe
realizimin e mésimeve sipas programeve t& shkurtuara n& kushte té rrethanave t&
jashtézakonshme (ekzistencé e pércaktuar e situatés sé krizés, epidemi e shpallur, gegjésisht
pandemi, zjarre, pérmbytje ose fatkeqési té tjera t& médha natyrore) ose gjaté organizimit
té& mésimeve pérmes mésimit né distancé, shkolla mund té planifikojé dhe organizojé dy
dalje njéditore me nxénés giaté vitit shkollor, né vjeshté dhe pranverg, ndérsa té& njejtit
duhet t& zhvillohen né kohézgjatje deri né pesé ord pér té arritur géllime sportive-
rekreative, edukative dhe arsimore.

Ekskursionet né paragrafin 1 té kétij neni duhet t& organizohen né distancé deri né dy
kilometra nga shkolla, pa pérdorur transportin publik.

Daljet organizohen né nivel klase, por jo mé shumé se dy klasa né té njéjtén ditg, né té
njéjtin vend.

Gjaté organizimit t& daljeve té gjitha respektoen té gjitha protokollet dhe rekomandimet né
pérputhje me kushtet né té cilat ato organizohen.

Plani dhe organizimi i daljeve miratchen nga késhilli i shkollés.
Neni 9

Ekipi profesional pérgatit Kodeks pér sjellje t€ nxénésit gjaté ekskursioneve shkollore,
daljeve dhe aktiviteteve té tjera jashtéshkollore (né tekstin e métejmé: Kodeksi).
Kodeksi pérmban:



- respektimin e detyrueshém té ligjeve té Republikés sé Magedonisé sé Veriut;

- pérfagésimin e denjé té shkollés, gytetit tuaj;

- ndalimin e konsumimit t& alkoolit dhe substancave t8 tjera t& paligishme;

- ndalimin e prishjes s& rendit dhe getésisé publike, sjelljes s& dhunshme dhe shkaktimit té
démeve materiale dhe

- ndalimin e distancimit nga grupi.

Né bazé t& Kodeksit, prindi/kujdestari i nxénésit nénshkruan deklaraté se gjaté kryerjes sé
ekskursioneve, daljeve dhe aktiviteteve té tjera jasht&shkollore do t'i respektojné disporzitat
e Kodeksit. Deklarata e nénshkruar i dorézohet udhé&heqésit té& klasés/udhé&heqésit té
paralelés, m& s& voni tre dité para realizimit té ekskursioneve, daljeve dhe aktiviteteve té
tjera jashtéshkollore.

Nxénésit gé gjaté ekskursionit shkollor, daljeve dhe ekskursioneve e tjera jashtéshkollore
nuk e respekton Kodeksin, késhilli i mésimdhénésve i ndaon pjesémarrje né ekskursionet
shkollore t& ardhshme, daljet né natyré dhe aktivitetet e tjera jashtéshkollore dhe propozon
gé t'i shqgiptohet masé pedagogjike.

Neni 10

Pér cdo Program pér ekskursione, dalje dhe aktivitete té tjera jashtéshkollore t& nxénésve té
shkollave fillore, té cilat pérgatiten nga ekipi profesional, mendim jep Késhilli i Prindérve té
Shkollés. Mendimet mbi ekskursionet, daljet dhe aktivitetet e tjera jashté&shkollore nga
Késhilli i Prindérve té Shkollés i dorézohen shkollés mé sé& shumti pesé dité nga dita e
dorézimit nga ekipi.

Mendimet mbi ekskursionet, daljet dhe aktivitetet e tjera jashtéshkollore nga Késhilli i
Prindérve té Shkoliés dhe Ministria e Arsimit dhe Shkencés i dorézohen shkollés mé sé voni
pesé dité nga dita e dorézimit nga ekipi.

Bazuar né mendimet nga paragrafi 1 t& kétij neni, késhilli i shkollés miraton ¢do program pér
ekskursione, dalje dhe aktivitete té tjera jashtéshkollore pér nxénésit e shkollés fillore mé sé
voni né afat prej 20 ditéve nga sjelija e mendimeve nga Késhilli i prindérve.

Neni 11

Ekskursioni shkollor realizohet pasi té jetd marré miratimi pér realizimin e ekskursionit nga
késhilli i shkollés, pas sé cilés ekskursioni organizoehet dhe realizohet me pélgimin me shkrim

té té paktén 30% té prindérve té nxénésve né klasé/klasén.

P&r nx8nésit té cilét nuk marrin pjesé né ekskursion, shkolla organizan mésime.

Neni 12

Mésimet né natyré organizohen me nxénés nga kiasa e V gjaté punés edukativo-
arsimore, gjaté vitit shkollor.

Mésimet né natyré zhvillohen né pérputhje me té€ paktén 50% té& prindérve té
nxénésve né klasé.



Objektet né té cilat zhvillohen mésimet né natyré kané té paktén njé klasé, t& pajisur
sipas Normativit pér hapésiré, pajisje dhe mjete mésimore pér arsimin fillor néntévjecar né
Republikén e Magedonisé sé Veriut.

Pér realizimin e drejtpérdrejté t&€ mésimit né natyré, pérgjegjés éshié udhéhegési i
klasés sé& paraleles.

P&r nxénésit qé nuk ndjekin mésimet e natyrés, shkolla organizon mésime né shkollé.

Pér nxénésit me véshtirési, mésimet né natyré organizohen me shogérim, né
pérputhje me liojin dhe shkallén e véshtirésisé, ku né shogérim mund té jeté:
prind/kujdestar, asistent, edukator special dhe rehabilitues.

Neni 13

Kampet/shkollat verore dhe dimérore organizohen dhe zhvillohen pér nxénésit nga
klasat | deri né IX gjaté pushimeve shkollore verore dhe dimérore né kuadér té shkollés dhe
jashté saj.

Pér nxénésit me véshtirési, shkollat verore dhe dimérore organizohen me shogérim,
né pérputhje me llojin dhe shkallén e véshtirésisé, ku shogérues mund té jeté:
prind/kujdestar, asistent, edukator special dhe rehabilitues.

Kampet/shkollat verore dhe dimérore organizohen dhe zhvillohen né objekte té cilét
kané té paktén njé klasé, té pajisura sipas Normativit pér hapésiré, pajisje dhe mjete
mésimore pér arsimin fillor néntévjecar né Republikén e Magedonisé sé Veriut.

Neni 14

Pér nxénésit nga familjet né€ gjendje t€ véshtiré sociale, té cilét nuk mund t& marrin pjesé né
ekskursione shkollore, drejtori mund t& sigurojé pjesémarrjen e tyre me shfrytézimin e
lehtésimet gé ofron agjencia e cila merr pjesé né realizimin e aktiviteteve t€ pérmendura ose
nga burimet vetjake t& shkollés, donacione, sponsorime dhe burime € tjera t& shkollés.

IV. ORGANIZIMI DHE ZBATIMI | EKSKURSIONEVE, DAUEVE DHE AKTIVITETEVE TE TIERA
JASHTESHKOLLLORE TE NXENESVE TE SHKOLLAVE FILLORE

Neni 15

Ekskursionet, daljet dhe aktivitetet e tjera jashtéshkollore té nxénésve té shkollave fillore
pér té gjithé nxénésit té sé njéjtés klasé né shkollé organizohen njékohésisht, me té njéjtén
pérmbaijtje dhe té njéjtat aktivitete.

P&ér nxénésit me véshtirési, té pérfshiré né shkollat fillore, ekskursionet, daije dhe aktivitetet
e tjera jashtéshkollore organizochen njékohésisht, ndérsa pérmbajtja dhe aktivitetet
pérshtaten varésisht nga lloji dhe shkalla e véshtirésisé, afinitetet individuale, nevojat dhe
mundésité e nxénésve.

Ekskursionet, daljet dhe aktivitetet e tjera jasht&shkollore pér té gjithé nxénésit me nevoja
té vecanta arsimore nga shkollat fillore me gendér burimesh organizohen njékohésisht, me



pérmbajtje dhe aktivitete t& ndryshme varésisht nga lloji dhe shkalla e véshtirésisé, si dhe
nga afinitetet, nevojat dhe aftésité individuale té nxénésve.

Neni 16

Ekskursionet, daljet dhe aktivitetet e tjera jashtéshkollore t& nxénésve té shkollave fillore do
& organizohen dhe zhvillohen né territorin e Republikés sé Magedonisé sé Veriut.

Neni 17

- Pé&rrealizimin e ekskursioneve, shkollat, né pérputhje me qéllimin dhe kohézgjatjen e
tyre, zgjedhin disa nga vendet, Iokalitetet dhe objektet né vazhdim:

- Berové: Ligeni i Berovés, Manastiri“Shén Kryeengjélli Mihail”, Muzeu i Qytetit t&
Berovés.

- Manastir: Heraklea, Muzeu Natyroro-shkencor - Manastir dhe Parku Kombétar
*Pelister”, Muzeu Historik - Manastir, Muzeu i Alfabetit Shqgip - Manastir, Dhoma
pérkujtimore e Mustafa Kemal Ataturkut.

- Vinicé: Kalaja e Vinicés, Muzeu i Terrakotés.

- Vewgané: Burimet e Vevcanit.

- Veles: Ligeni i Velesit, Kostrona Pérkujtimore, Muzeu i Qytetit té Velesit, Shtépia
pérkujtimore e Koco Racinit.

- Gjevgjeli: Vardarski Rid;

- Gostivar: Burimi i lumit Vardar “Vrutok”, Begova Kuga, Sahat Kulla;

- Dibér: HEC "Spilje", Banja e Kosovrés, Kanioni i Radikés, shtépia tradicionale
shgiptare (shtépia e familjes Erebara}, Manastiri i Bigorsit "Shén Jovan Kérstitell”,
Manastiri "Shén Gjergji Fitimtari" - Rajgicé.

- Delgevé: Ekspozita arkeologjike-etnologjike e artefakteve nga Rajoni i Pijanecit
(Shtépia e Kulturés né Delgevo) dhe Shtegu i biodiversitetit pérgjaté pellgut t& lumit
Bregallnica; mali Golak me pérmbajtjet e manastirit “Shén Panteleimoni” dhe Shtegu
i biméve; Shtépia pérkujtimore e Kryengritjes sé€ Razllovcés — fshati Razllovcé.

- Dojran: Ligem i Dojranit.

- Kavadarci: “Stobi”, “Feni”, HEC “Tikve§”, Monumenti pérkujtimor “12 t€ rinjté e
Vatares”, Shtépia pérkujtimore e Strasho Pinxhurit, Muzeun 1 gytetit t€ Kavadarci,
parku i qytetit — Varreza pérkujtimore.

- Kérgové: Manastiri “Shén Bogorodica — Pregista”, Shtépia e Artit, Muzeu i qytetit t&
Kércovés, Kalaja, Monumenti pérkujtimor “Néna” — Zajas, burimi i lumit Treska.

- Kog¢an: Monumenti i lirisé, Kompleksi manastiror Shén Pantelejmon, Monument
pérkujtimor né fshatin Svilanové (vdekja e Nikolla Karevit), Shtépia etnografike, diga
“Gradge” dhe lumi i Koganit.

- Kratové: Golemo Gradishte, Konjuh.

- Kriva Pallanké: Manastiri “Shén Joakim Osogovski”, Qendra turistike malore “Kalin
Kamen” (Malet e Osogovés), Kalaja e Kriva Pallankés, Varreza pérkujtimore.

- Krushevé: Shiépia pérkujtimore e Todor Proeskit, monumenti “Makedonium”,
monumenti “Guri i arushés”, Galeria e Nikolla Martinoskit, kisha “Shén Nikolla”.

- Kumanové: Observatori “Kokino” dhe Guri 1 Njeriut.

- Mavrové: Qendra dimérore rekreative “Mavrové” dhe Qyteti i Borés.

- Makedonski Brod: Shpella “Peshna”.



Negotiné: TEC “Negoting”.

Ohér: Lihnidos, Qyteti 1 Vjetér, Teatri Antik, Plaoshniku dhe Kalaja e Samoilit, Kisha "Shén
Sofia" - Ohér, Kisha "Shén Bogorodica Perivlepta”, Kisha "Shén Jovan Bogostlov" - Kaneo,
Manastiri "Shén Naumi i Ohrit", Vendbanim me shtylla "Qyteti i Ujit", Instituti Hidrobiologjik,
Burimet Biljanini dhe Aeroporti i Ohrit.

Pehgevé: Ujévarat né vendbanimin turistik Ravna Reka - Pehgevg; Qendra Edukative pér
Ruajtjen e Natyrés né Rajonin e Bregallnicgs né fshatin Negrevé - Komuna e Pehgevés dhe
lokaliteti arkeologjik dhe manastiri "Shén Petka”;

- Prilep: Qyteti i Epérm dhe Markovi Kuli, Manastiri "Sveto Preobrazhenie" né Zérze,
Manastir "Uspenie na Presveta Bogorodica" né Treskavec, Manastir "Shén Nikollgé" -
Manastiri i fshatit, Mariové, Manastiri "Shén Arkangjel Mihail* - Varosh shtépia
"Konjési i Bliagit" né fshatin Varosh té Nebregovés.

- Probishtip: Manastir "Gavril Lesnovski" - f. Lesnové.

- Resnjé: Kisha "Shén Gjergji" - Kurbinové, pallati né Resnjé, Muzeu i gytetit té
Resnjés, Ligeni i Prespés.

- Shkup: Kanioni i Matkés, Manastir "Fjetja e Virgjéreshés sé Bogorodicés" - Matké,
Manastiri "Shén Pantelejmon™ - Nerez i Epérm, Manastiri "Shén Andrea" - Matké,
Manastiri i Markovit, Skupi Instituti p&r Trashégimi Shpirtérore dhe Kulturore té
Shgiptaréve - Shkup, Viadukti Romak, Vendndodhja Arkeologjike "Tumba Maxhari",
Kalaja e Shkupit, Carshia e Vjetér, Aeroporti i Shkupit, Shtépia Pérkujtimore e Néné
Terezés, Muzeu Arkeologjik, Muzeu i Luftés Magedonase, Qendra Pérkujtimore e
Holokaustit t& Hebrenjve t& Magedonisé, Kisha "Shén Spasi” (vendi i prehjes s& Goce
Delgevit) - Shkup, Muzeu i Historisé Natyrore dhe Kopshti Zoologjik;

- Strugé: Muzeu i Historisé Natyrore, Shtépia Pérkujtimore e "Véllezérve
Miladinovci”, Muzeu Etnologjik "Via Kandavija" né f. Livadishté, Xhamia "Mustafa
Celebi" dhe Manastiri "Shén Bogorodica" (f. Kalishté), Strugg.

- Strumicé: Ujévarat e Koleshinskit dhe Ujévarat e Smolarskit, Manastir "Fjetja e
Nénés sé Bekuar" - Eleusa, Manastiri "Shén Leontij" - Vodoga.

- Tetové: Xhamia e Larme dhe Kalaja e Tetovés, Manastiri i Lesocit "Shé&n Athanasij",
Teqgeja Arabati Baba - Tetové; Sht8pia e Jovanovci-t - Tetové, Muzeu i Qytetit té
Tetovés, Qendra Rekreative Dimérore "Popova Shapka".

- Shtip: Muzeu i Qytetit t& Shtipit (1. Ekspozité Historike; 2. Ekspozité Arkeologjike; 3.
Muzeu | VMRO-s& pér Shtipin dhe Shtipit), Vendndodhja Arkeologjike "Bargaia®, Isar,
Kisha "Shén Nikolla", Kisha "Shén Bogorodica” - Novo Selé.

Lokacionet e Rrjetit pér té mésuarit nkluziv (miu.mk) dhe parqet nacionale né
mbaré vendin: (Kopshti Botanik prané Fakultetit t& Shkencave Matematiko -
Natyrore né Shkup, ISHP Instituti Hidrobiologjik Publik — Ohér; Teknika Popullore,
Shkup; Qendra Edukative pér Mbrojtien e Natyrés, fshati Negrevo, Pehgeve;
Laboratori Bioteknologjik, Shkup; Parku i Natyrés Ezerani prané Shoqatés Ekologjike
t& Magedonisé, Resnjé; Parku Kombétar Pelister; Parku Kombétar Mavrové; Parku
Kombétar Gali¢icé; Parku Kombétar Sharr dhe t€ tjerg).



Gjaté ekskursionit ndalohet vizita né vende, lokalitete dhe objekte té tipit: parge
argétimi, akvaparké, ngjarje sportive, ngjarje muzikore, festa, diskoteka dhe té ngjashme, si
dhe vende té cilat mund té paragesin rrezik pér siguring ose nuk jané té pérshtatshme pér
moshén, interesat dhe géllimet edukativo-arsimore té nxénésve.

Shkolla mund té propozojé edhe lokacion tjetér pér ekskursion, me arsyetim té
argumentuar pér zgjedhjen e lokacionit. Lokacioni i propozuar i dorézohet themeluesit té
shkollave themelore komunale dhe Ministrisé s& Arsimit dhe Shkencés pér shkollat fillore
shtetérore, pas sé& cilés merr mendim pozitiv, lokacioni b&het pjesé e Programit pér
ekskursione, dalje dhe aktivitete té tjera jasht&shkollore té& nxénésve té shkollés fillore té
cilén e propozon lokacioni.

Ekskursionet pér nxénésit me véshtirési nga shkolla fillore me gendér burimore crganizchen
dhe realizohen né vende, {okalitete dhe objekte té cilat nuk jané té kufizuara nga rajonet e
caktuara, gjegjésihst realizohen né té gjithé territorin e Republikés s& Macgedonisé sé Veriut,
né pérputhje me gasjen né terren.

Neni 18
Vizita e lokaliteteve nga neni 17 i késaj rregullore nuk pérséritet me nxé&nés qé tashmé e
kané vizituar lokalitetin e pérzgjedhur.

. Neni 19
Shkolla organizon dalje pér té gjith& nx&nésit, mé sé shumti dy heré gjaté vitit shkollor, né
vieshté dhe né pranveré, dhe realizohen né rrethinén mé té afért, me kohézgjatje deri né
njé ditg, pér realizimin e géllimeve sportive-rekreative, edukative dhe arsimore.
Daljet pér nxénésit nga klasa | deri né klasén 11l realizohen deri né 30 kilometra larg nga
komuna né té& cilén ndodhet shkolia fillore, ndérsa pér nxénésit nga klasa |V deri né klasén IX
deri né 50 kilometra larg nga komuna pérkatése né té cilén ndodhet shkolla fillore pér
realizimin e géllimeve edukative dhe arsimare.
PEr nxénésit me véshtirési, daljet organizohen me pércjellje, né pérputhje me llojin dhe
shkallén e vBshtirésisé, ku pércjellés mund té jeté: prindi/kujdestari, asistenti, edukatori dhe
rehabilituesi special.

Shkolla organizon ekskursion njé heré gjaté vitit mésimor, me kohé:zgjatje nga njé deri né tre
dité, edhe até:

pér nxénésit e klasés 11l — njé dité;
pér nxénésit e klasés Vi — dy dité;
pér nxénésit e klasés IX — tre dité.

Pér shkollat me numér mé té vogél té nxénésve, ekskursionet mund té realizohen
njékohésisht me nxénés nga klasa e V1 dhe IX, me kohézgjatje prej dy deri né tre dité.

Pér nxénésit me véshtirési, ekskursionet organizohen me pércjellje, né pérputhje me llgjin
dhe shkallén e véshtirésisé, ku pércjellés mund té jeté: prindi/kujdestari, asistenti, edukatori
dhe rehabilituesi special.

Pérveg ekskursioneve nga paragrafi 4 té kétij neni, shkolla mund té organizojé ekskursion
njéditor gjaté vitit mésimor pér géllime edukative dhe arsimore, né pérputhje me periudhat



zhvillimore té nxénésve nga klasa | deri né klasén IX, pér vizita né institucione dhe
manifestime shkencore/edukative, kopsht zoologjik, festival muzikor pér fémijé, panair,
teatér, opera, balet, kinema, muze etj.

Mésimi né natyré organizohet né kohézgjatje nga tre deri né pesé dité njéheré né vitin
mésomaor.

Kampet/shkollat verore dhe dimérore mund t& organizchen me kohézgjatje nga pesé deri
né dhjeté dité.

Pér kampet/shkolilat verore dhe dimérore éshié e nevojshme té pérgatitet program i
vecanté dhe té sigurohen kushte dhe pajisje té pérshtatshme.

Pér kéto forma té aktiviteteve sportive-rekreative, béhen pérgatitje t& veganta pér nxénésit,
si: pérgatitje fizike dhe sigurimi i pajisjeve té pérshtatshme, duke marré parasysh té gjithé
faktorét e rrezikut.

Neni 20

Pér pérzgjedhjen e subjektit juridik pér realizimin e ekskursioneve, daljeve dhe aktiviteteve
té tjera jashtéshkollore té nxénésve té shkollave fillore, shkolla, né emér té prindérve,
realizon proceduré pér mbledhjen e ofertave me shpalljen e thirrjes publike né sé& paku né
dy gazeta ditore, prej té cilave s& paku né gjuh&n magedonase dhe njé né gjuhén gé e flasin
sé paku 20% e qytetaréve gé flasin gjuhé té ndryshme nga magedonishtja. Njékoh&sisht,
shkolla e vendos shpalljen né vend té duksh&m né hyrje t& ndértesés sé shkollés.

Shpallja publike duhet t& publikohet me kohé, duke pasur kujdes pér respektimin e té gjitha
afateve té pércaktuara me ké&té rreguliore, me qéllim té& realizimit né kohgé t& té& gjitha
ekskursioneve, daljeve dhe aktiviteteve té tjera jashtéshkollore té planifikuara pér nx&nésit
e shkollave fillore.

Procedura realizohet nga komisioni i fermuar me vendim t& késhillit t& shkollgs. Komisioni
pérbéhet nga pesé anétarg, dhe até: tre anétaré nga radhét e késhillit t& prindérve nga
gjenerata e nxénésve pér té cilén realizohet ekskursioni dhe dy anétaré nga radhét e
mésimdhénésve. Kryetar i komisionit €sht& njé nga anétarét e késhillit t& prindérve.

Komisioni pérgatit shpalljen né& formé té ftesés pér dorézimin e ofertave, duke pérfshirg:
pérshkrimin e shérbimit; kushtet minimale té cilat duhet {€ plotésojé ofertuesi; dokumentet
té cilat duhet té dorézojé ofertuesi; informacicnet pér vlerén e garancisé bankare pér
realizim cilésor t& marréveshjes, e cila mund té jeté né lart&sin prej 5% deri né 15%; afatin e
fundit, vendin dhe ményrén e dorézimit té té njejtive; si dhe datén e hapjes publike té&
ofertave. Shpenzimet pér publikimin e shpalljes jané né llogari té shkollé&s.

Pérshkrimi i shérbimit pérgatitet né pérputhje me Programin pér ekskursione, dalje dhe
aktivitete té tjera jashtéshkollore té nx&nésve 18 shkollés fillore.

Kushtet minimale té cilat duhet t'i plotésojé ofertuesi p8rgatiten né pérputhje me nenin 22
té késaj rregulloreje.

Afati pér dorézimin e ofertés nuk mund té jeté mé i shkurtér se pesé dité pune.



Komisioni do té fillojé me vierésimin e ofertave, nése &shté pranuar té paktén njé oferté.
Komisioni realizon vlerésimin, pérgatit raport nga vlerésimi i ofertave dhe jep propozim pér
pérzgjedhjen e ofertuesit mé té favorshém ose propozim pér anulimin e procedurés né afat
prej pesé ditéve pune nga dita e pércaktuar si afat i fundit pér dorézimin e ofertave.
Komisioni mund té jep propozim pér anulimin e procedurés né rastet né vijim, dhe até:

- nése nuk éshté parashtruar asnjé oferté,
- nése nuk &shté parashtruar asnjé oferté e pranueshme,
- nése gmimet né oferté jané mé té pafavorshme se gmimet reale té tregut.

Késhilli i shkollés ne afat prej pesé ditéve, sjell vendim pér pérzgjedhjen ose vendimin pér
anulimin e procedurés.
Neni 21

N& shpalljen pér pérmbledhjen e ofertave mund té paraqgiten persona juridiké té cilét
i plotésojné kushtet e pércaktuara né té njéjtén.

Ofertat duhet té& pérgatiten dhe dorézohen né pérputhje me kérkesat e shpalljes.

Ofertat nuk duhet t& pérmbajné zgjidhje alternative, gjegjésisht duhet té jené té
pérgatitura konkretisht dhe né pérputhje me kérkesat e pércaktuara né pérshkrimin e
shérbimit, e cila éshté pjesé e ftesés pér dorézimin e ofertés.

Oferta e cila pérmban elemente apo shérbime shtesé nuk do té keté pérparési gjaté
vlerésimit t& sé njejtés.

Cmimet né oferta duhet t& jené fikse, gjegjésisht nuk lejohet korrigjimi i cmimeve
gjaté realizimit t& marréveshjes.

Neni 22

Kriteri p&r ndarjen e marréveshjes pér realizimin e ekskursioneve, daijeve ose
aktiviteteve té tjera jashtéshkollore pér nxénésit e shkollave fillore éshté ¢mimi mé i ulét.

Kushtet minimale q& duhet t'i plotéscjé ofertuesi jané:

té jeté i regjistruar né pérputhje me dispozitat pozitive né Republikén e Magedonisé
sé Veriut pér kryerjen e veprimtarisé pérkatése turistike;

té jeté i regjistruar t8 paktén tre vite para realizimit t& ekskursionit, daljeve ose
aktiviteteve tjetér jashtéshkollor pér nxénésit e shkollave fillore;

té keté realizuar me sukses programin e tij aranzhues né Republikén e Magedonisé
sé Veriut;

T'i plotésojé kushtet pér transport t& grupeve té fémijéve, né pérputhje me Ligjin pér
siguriné e trafikut rrugor dhe Rregulioren pér kérkesa teknike té posagme té mjeteve

I8vizése me té cilat transportohen grupe fémijésh.

Kriteret shtesé jané:



Hotelet (sa yje kané dhe nése akomodimi &shté né njé apo mé shumé hotele né rast
se béhet fjalé pér grupe mé t& médha) dhe para-rezervimeve;

Menuja pér ushgim;

Bileta té paguara pér vizité né objekte me réndési kulturore dhe historike;

Lioji i autobuséve té kategorisé sé larté turistike;

Pagesa me késte (ose deri para nisjes);

Angazhimi i mjekut;

Raste sociale (pér sa nx&nés do té sigurahet pérjashtim nga pagesa);

Shogérues/udhérréfyes turistik.

Oferta e ofertuesit e cila nuk i plotéson kushtet minimale do t& refuzohet nga
komisioni si e papranueshme.

Komisionit nuk i lejohet té pércaktojé kushte minimale dhe kritere shtesé né
shpalljen pér mbledhjen e ofertave, pérveg kushteve dhe kritereve té pérmendura né
paragrafét e nenit 22.

Neni 23
Ofertuesit e pazgjedhur kané té drejté té ankohen, népérmjet shkollés fillore komunale, deri
te kryetari i komunés, né afat prej teté ditéve nga dita e marrjes sé vendimit pér zgjedhjen e
ofertés mé té favorshme,
Kryetari i komunés formon Komision e cila vendos pér ankesat nga paragrafi 1 té kétij neni.
Ofertuesit e pazgjedhur kané té drejté té ankohen, népérmjet shkollés fillore shtetérore,
deri te Ministria e Arsimit dhe Shkencés, ne afat prej teté ditéve nga dita e marrjes sé

vendimit pér zgjedhjen e ofertés mé té favorshme.

Ministri i Arsimit dhe Shkencés formon Komision e cila vendos pér ankesén nga paragrafi 3
té kétij neni.

Shkolla, né afat prej tre ditéve nga dita e marrjes sé ankesés, me dokumentacionin e ploté
nga procedura e realizuar e dorézon deri te kryetari i komunés, gjegjésisht deri te Ministria e
Arsimit dhe Shkencés.

Kryetari i komunés, gjegjésisht ministri i Arsimit dhe Shkencés, vendos pér ankesés né afat
prej 15 ditéve nga data e marrjes sé& ankesés.

Neni 24
Udhé&heqgésit e klasave i informojné prindérit pér shumat financiare t& nevojshme pér

ekskursionet mé s& voni 10 dité pas pérzgjedhjes pérfundimtare té ofertuesit mé té
favorshém.



Kjo proceduré zbatohet para lidhjes s& marréveshjes, duke pasur parasysh gé né marréveshje duhet
té pérfshihet numri i sakté i nxénésve gé do t& marrin pjesé né ekskursion.

Neni 25

Drejtori i shkollés lidhé marréveshje me ofertuesin i cili ofron gmim mé té ulét dhe plotéson
kriteret e pércaktuara nga neni 22 i késaj Rregullore pér realizimin e ekskursionit, daljeve
dhe aktiviteteve t& tjera jashtéshkollore.

Marréveshja e lidhur nga drejtori i shkollés me ofertuesin duhet t& p&rmbajé gjithcka qé
specifikohet né oferté, né pérputhje me kérkesén pér mbledhjen e ofertave, si:

- ¢mimi individual dhe i pérgjithshém i shérbimit (akomodimi, transporti dhe ushgimi);

- kushtet pér akomodim, menyja pér ushgimet dhe transportin;

- ¢mimi duhet té pérfshijé edhe sigurimi i vecant pér nxénésit;

- MEnyrén e pageses;

- guidat, numri i mésimdhénésve, numri i shogéruesve pér nxénésit me véshtirési dhe
mjeku;

- pérfitimet pér nx&nésit & cilét vijné nga familje né nevojé sociale.

Né afat prej 5 ditésh pas nénshkrimit té marréveshjes, ofertuesi i pérzgjedhur dorézon garanci
bankare pér realizimin cilésor té ekskursionit, daljeve dhe aktiviteteve t& tjera jashtéshkollore né
lartési prej 5% deri né 15% té vierés s& pérgjithshme té marréveshjes.

Pjesé pérbérse e marréveshjes jané kushtet e pércaktuara né oferté dhe Programi pér
ekskursione, dalje dhe aktivitete té tjera jashtéshkollore pér nxénésit e shkollave fillore.

Neni 26

Menjéheré para realizimit t€ udhétimit, drejtori kontrollon nése jané siguruar numér i
mjaftueshém i autobuséve me ulése pér akomodim té miré dhe té sigurt té té gjithé
nxénésve,

Udhé&timi nuk duhet té realizohet né periudhén nga ora 22:00 deri né 06:00 t& méngjesit,
ndérsa pér ekskursionet njéditore té udhétimit nuk duhet t8 realizohet né periudhén prej
17:00 deri né 06:00 té méngjesit.

Neni 27

Njé dité para realizimit t& udhétimit, nga transportuesi gqé do té kryejé transportin, drejtori
duhet té marré déshmi pér gjendjen teknike té jashtézakonshme t& mjetit pér transport
publik, né pérputhje me ligjet aktuale né fugi né Republikén e Magedonisé sé Veriut, si dhe
procesverbal pér kontroll teknik té jashtézakonshé&m té autobusit, jo mé té vjetér se gjashté
mua;j.

Shoferi i autobusit duhet té keté vertetim mjekésor jo mé té vijetér se gjasht® muaj dhe
vértetim nga personi pérgjegjés i transportuesit pérderisa nuk ka drejtuar automjet 12 oré
para nisjes.

Neni 28
Drejtori nuk e miraton udhétimin nése autobusi nuk i plotéson kushtet e pércaktuara né

lidhje me gjendjen teknike, numrin e nevojshém té uléseve dhe nése autobusi nuk ka sistem
klimatizimi.



Drejtori i shkollés, mé sé voni 48 oré para nisjes sé& udhétimit, e informon organin
kompetent té punéve té brendshme pér:

transportuesin,

vendin dhe kohén e nisjes sé& nxénésve,

numrin e autobuséve té angazhuar dhe

numrin e nxénésve, mésimdhénésve dhe personave té tjeré té paragitur.

Drejtori i shkollés té punésuarve té cilét udhétuan me nxénésit né ekskursion, ndérsa pér
asistentét arsimoré udhézimin pér udhé&tim zyrtar, i {éshohet urdhér-udhétim pér udhétim
zyrtar i léshohet drejtorit té shkollés fillore me gendér burimore.

Nése nuk jan& pé&rmbushur kushtet e lartpérmendura, drejtori i shkollés do ta ndalojé
realizimin e ekskursionit, daljet dhe/ose aktivitetet e tjera jasht&shkollore.

Neni 29

Para realizimit t& menjéhershém, dhe jo mé voné se shtaté dité para realizimit t&
ekskursioneve ose aktiviteteve té tjera jashtéshkollore, udhé&heqési i klasés organizon takim
me nxénésit dhe prindérit e tyre, né té cilin i informon ata dhe u jep shpjegime té
hollésishme pér programin gé do t&€ zbatohet.

Neni 30

Udheheqésit e klasave duhet t& marrin t&€ dhéna nga prindérit/kujdestarét pér
giendjen shéndetésore té nxénésve dhe pér té njejtit | informojné mjekun para nisjes.

Té dhénat shéndetésore t& nxénésve mbahen konfidenciale.

Nése gjaté ekskursionit, daljeve dhe aktiviteteve t& tjera jashtéshkollore, nxénési
sémuret ose léndohet, mjeku éshté i detyruar té veprojé sipas kompetencés sé tij/saj
profesionale dhe té kérkojé ndihmé né institucionin mé té afért shéndetésor. Nése nxénési
mbahet pér shérim, me nxénésin duhet té& gqéndrojé njé mésimdhénés, ndérsa nxénésit e
tjeré vazhdojné udhétimin.

Udhéheqési i ekskursionit, daljeve dhe aktiviteteve té tjera jasht&shkollore &shté i
detyruar t& njoftojé shkollén dhe prindérit e nx&nésit 1€ I&nduar ose 18 sémuré dhe té
organizojé transportin deri né vendbanimin e tij.

V. RAPORT PER REALIZIMIN E EKSKURSIONEVE, DALIEVE DHE AKTIVITETEVE TE
TJERA JASHTESHKOLLORE TE NXENESVE NGA SHKOLLAT FILLORE

Neni 31

Menjéheré pas zbatimit t& ekskursicneve, daljeve dhe aktiviteteve t& tjera
jashtéshkoilore, ndérsa mé sé& voni né afat prej shtaté ditéve, ekipi profesional paraget
raport me vlierésim pér realizimin dhe cilésing e shérbimeve té ofruara. Raporti shgyrtohet
nga késhilli i mésimdhé&nésit dhe késhilli i prindérve, dhe miratohet nga bordi i shkollés.

Raporti béhet pjesé pérbérse e raportit vjetor pér punén e shkollés.

Udh&hegési i klasave i njohin prindérit me raportin e mbledhjes sé prindérve.,



Nése, pas shgyrtimit té raportit pér realizimin e ekskursionit, daljes dhe aktiviteteve
té tjera jashtéshkollore, vlerésohet se realizuesit e shérbimeve nuk i kané pérmbushur
detyrimet e dakorduara, shkolla éshté e detyruar t& njoftojé themeluesin.

VI. MBIKEQYRJA
Neni 32

Mbikéqyrja pér realizimin té dispozitave té késaj rregulloreje kryhet nga Inspektorati
Shtetéror i Arsimit né kuadér té kompetencave dhe autorizimeve té tij né pérputhje me
Ligjin pér Inspektimin e Arsimit.

VII. DISPOZITA PERFUNDIMTARE
Neni 33

Né ditén e hyrjes né fuqgi té késaj rregulloreje, pushon sé vlefshmi Rregullorja pér
ményrén e kryerjes sé ekskursioneve shkollore, daljeve dhe aktiviteteve té tjera
jashtéshkollore té nxénésve té shkollave fillore nr. 12-13487/1 té datés 19.11.2019 dhe nr.
12-11297/1 té datés 15.10.2020.

Neni 34

Kjo rregullore hyn né fugi ditén e nesérme pas dités sé sjelljes sé tij.
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